⁶ *secl. Ernesti* ¹ *factum (Madvig)*

¹ Cilicia had been assigned by the Senate to Sestius in the days following 7 January 49.

LETTER 218 (XI.7)

peace. About the son I have heard nothing; but enquire of Diochares, Caesar's freedman, whom I have not seen, the bearer of that letter from Alexandria. He is said to have seen Quintus on his way or may be already in Asia. I expect a letter from you, as the occasion requires. Please have one brought through to me here as soon as possible.

27 November.

218 (XI.7)

Brundisium, 17 December 48

CICERO TO ATTICUS

Many thanks for your letter, in which you have set down in detail everything you thought concerned me. Very well, I shall do as you say they think best, i.e. that I should keep the same lictors I now have, a concession made, you say, to Sestius. I suppose he was not *allowed* to keep his own lictors but *given* them by Caesar. For I hear that Caesar does not recognize senatorial decrees passed after the departure of the Tribunes.¹ Therefore if he wants to be consistent he will be able to authorize *my* lictors.

But what am I doing to be writing about lictors, when I have almost been ordered out of Italy? Antony has sent me a copy of a letter from Caesar to himself, in which Caesar says that he has heard that Cato and L. Metellus have returned to Italy intending to live openly in Rome, that he does not approve of this in view of the risk of disturbances resulting, and that all persons are barred from Italy except those whose cases he has personally reviewed. He expressed himself pretty strongly on that point. So Antony wrote asking me to excuse him: he had no choice but

CICERO

posse quin iis litteris pareret. tum ad eum misi L. Lamiam qui demonstraret illum Dolabellae dixisse ut ad me scriberet ut in Italiam quam primum venirem; eius me litteris venisse. tum ille edixit ita ut me exciperet et Laelium nominatim. quod sane nollem; poterat enim sine nomine res ipsa excipi.

- 3 O multas et gravis offensiones! quas quidem tu das operam ut lenias, nec tamen nihil proficis; quin hoc ipso minuis dolorem meum quod ut minuas tam valde laboras, idque velim ne gravere quam saepissime facere. maxime autem adsequere quod vis, si me adduxeris ut existimem me bonorum iudicium non funditus perdidisse. quamquam quid tu in eo potes? nihil scilicet. sed si quid res dabit tibi facultatis, id me maxime consolari poterit; quod nunc quidem video non esse, sed si quid ex eventis, ut hoc nunc accidit: dicebar debuisse cum Pompeio proficisci; exitus illius minuit eius officii praetermissi reprehensionem. sed ex omnibus nihil †malim tamen†² desideratur quod in Africam non ierim. iudicio hoc sum usus, non esse barbaris auxiliis fallacissimae gentis rem publicam defendendam, praesertim contra exercitum saepe victorem. non probant fortasse; multos enim viros bonos in Africam venisse audio et scio fuisse antea. valde hoc loco urgeor. hic quoque opus est casu, <ut>³ aliqui sint ex eis, aut, si potest, omnes, qui salutem anteponant. nam si perseverant et obtinent, quid nobis futurum sit vides. dices: 'quid illis, si victi erunt?'

² nihil malim quam hoc : des- *coni.* SB

³ *add. Lambinus*

² The Numidians, whose king, Juba, allied himself with the Republicans.

LETTER 218 (XI.7)

to obey the letter. I then sent L. Lamia to him to explain that Caesar had told Dolabella to write to me and ask me to come to Italy as soon as possible, and that I had come in consequence of Dolabella's letter. Antony then published an edict, exempting me and Laelius by name. I must say I wish he had not done that—the *case* could have been exempted without mentioning names.

What a multitude of galling vexations! You try to soften them, and I do not say without success. Indeed you lighten my distress by the very fact that you are at such pains to lighten it, and I hope you will not find it too much trouble to do this as often as possible. You will best achieve your aim if you bring me to believe that I have not utterly forfeited the good opinion of the honest men. And yet what can you do there? Obviously, nothing. But if the facts give you opportunity, that will be the best comfort I can have. At present I can see this is not so, but I mean if something turned up, like what has just happened. It used to be said that I ought to have left with Pompey. His death has blunted the edge of the criticism that I neglected my obligations to him. Even so, the most unsatisfactory point in the whole record (?) is felt to be my failure to go to Africa. My reason was that I did not consider it right to defend the state with the barbarian auxiliaries of a treacherous nation,² especially against an army accustomed to victory. Perhaps they do not accept my argument, for I hear that many honest men have gone to Africa and I know that many were already there. In this quarter I am hard pressed. Here too I need the help of chance—that there should be some of them or, if possible, all, who put survival first. For if they persevere and prevail, you can see what will become of me. You may ask what will become of *them*

CICERO

- 4 honestior est plaga. haec me excruciant. Sulpici autem consilium non scripsisti cur me<o> non anteponeres. quod etsi non tam gloriosum est quam Catonis, tamen et periculo vacuum est et dolore. extremum est eorum qui in Achaia sunt. ii tamen ipsi se hoc melius habent quam nos quod et multi sunt uno in loco et, cum <in> Italiam venerint, domum statim venerint. haec tu perge, ut facis, mitigare et probare quam plurimis.
- 5 Quod te excusas, ego vero et tuas causas nosco et mea interesse puto te istic esse, vel ut cum iis quibus oportebit agas quae erunt agenda de nobis, ut ea quae egisti. in primisque hoc velim animadvertas: multos esse arbitror qui ad Caesarem detulerint delaturive sint me aut paenitere consili mei aut non probare quae fiant. quorum etsi utrumque verum est, tamen ab illis dicitur animo a me alienato, non quo ita esse perspexerint. sed totum <in eo est positum>⁴ ut hoc Balbus sustineat et Oppius et eorum
- 6 crebris litteris illius voluntas erga me confirmetur; et hoc plane ut fiat diligentiam adhibebis. alterum est cur te nolim discedere quod scribis te flagitari. o rem miseram! quid scribam aut quid velim³ breve faciam; lacrimae enim se subito profuderunt. tibi permitto, tu consule; tantum vide ne hoc tempor<e> isti⁵ obesse aliquid possit. ignosce, obsecro te. non possum prae fletu et dolore diutius in hoc loco commorari. tantum dicam, nihil mihi gratius esse quam quod eam diligis.